
Deliberazione di Giunta n. 19   del02/02/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 19 del 02/02/2012 
 
OGGETTO: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO 

CIVILE E D'ANAGRAFE  (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN S. PIETRO TERME 
(B0). 

 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  due del mese di febbraio  alle ore 17:00, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Assente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Comunale, Stellati Dott.ssa Elena, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 19   del02/02/2012 2

 
OGGETTO:  ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E 

D'ANAGRAFE  (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN S. PIETRO TERME (B0). 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che in data 22/11/1980 si è legalmente costituita l’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile 
ed Anagrafe (ANUSCA;  
 
Considerato che lo scopo precipuo dell’Associazione è di curare la formazione, l’aggiornamento e la 
qualificazione degli operatori dei servizi demografici;  
 
Rilevato che tali finalità destano l’interesse di questa Amministrazione in quanto rivolte a chi opera in un 
settore tra i più delicati dell’attività del Comune per il contatto con il cittadino utente;  
 
Ritenuto interesse dell’Amministrazione avere operatori più qualificati e preparati e quindi in condizione di 
soddisfare meglio le esigenze della popolazione;  
 
Dato atto che la predetta associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero dell’Interno che con 
circolare prot 08700811 del 13/02/1987 ha caldeggiato l’adesione delle Amministrazioni Comunali 
all’ANUSCA, nonché dall’ANCI e dall’ISTAT;  
 
Preso atto che con decreto del Ministero dell’Interno in data 29/07/1999 ANUSCA è stata eretta in Ente 
Morale;  
 
Ritenuto vantaggioso, viste le finalità che si prefigge l’associazione, disporre la propria adesione come Ente, 
facendosi altresì carico della quota associativa per gli operatori dei Servizi Demografici nel numero che verrà 
annualmente quantificato nella determina d'impegno di spesa;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto;  
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di Legge,  
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di aderire all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (ANUSCA) con sede in Castel 
San Pietro Terme (BO) ai sensi dell’art. 5 dello Statuto dell’Associazione medesima.  
2. di prendere atto che l’adesione di cui al precedente punto 1) per l’anno 2012 comporterà una spesa pari a 
€. 180,00 da prevedere all'Intervento 1.01.0205.0600 "Quote associative annuali"; 
3. di stabilire la validità dell’adesione anche per i successivi esercizi finanziari; 
4. di dare atto che all’impegno di spesa per la quota del Comune e per le quote individuali degli operatori dei 
Servizi Demografici (annualmente quantificati) provvederà il Responsabile del Servizio;  
5.di dare atto che il Responsabile del Procedimento  ai sensi dell'art. 5.1 della Legge 241/90 è la Sig.ra Rita Mingardi ; 
6.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. 
     
 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 19   del02/02/2012 3

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  il Vice Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Stellati Dott.ssa Elena 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 1777 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 07/02/2012 il  Segretario Comunale 
 F.to Ravecchi Dott.ssa Laura 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 07/02/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 07/02/2012 al 22/02/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 18/02/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


